[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НЕДОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  КЕЖЕМСКОГО   РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июля 2022 года                           п. Недокура                                       № 44-п

Об утверждении  правил представления  лицом, поступающим

на должность руководителя   муниципального учреждения,
руководителем  муниципального учреждения, сведений о  доходах,
 расходах, об имуществе и обязательствах имущественого
 характера и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруга  (супруги) и несовершеннолетних детей

В соответствии со статьей 275 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», руководствуясь Уставом Недокурского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые Правила представления лицом, поступающим на должность руководителя  муниципального учреждения, а также о представлении руководителем  муниципального учреждения сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.

2. Настоящее   постановление   подлежит   обнародованию,  в  том числе размещению на официальном сайте администрации Недокурского сельсовета.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Недокурского сельсовета

В.И.Просовая

Утверждены

постановлением  от 18.07.2022 № 44-п
ПРАВИЛА

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ  ЛИЦОМ, ПОСТУПАЮЩИМ НА ДОЛЖНОСТЬ РУКОВОДИТЕЛЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ, РУКОВОДИТЕЛЕМ  МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ, СВЕДЕНИЙ О СВОИХ ДОХОДАХ, расходах, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА И О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГА (СУПРУГИ) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила представления лицом, поступающим на должность руководителя  муниципального учреждения, а также руководителем  муниципального учреждения сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, проверки достоверности и полноты указанных сведений, размещения указанных сведений на официальном сайте  и представления для опубликования средствам массовой информации (далее - Правила) устанавливает:

а) процедуру, сроки и формы представления лицом, поступающим на должность руководителя  муниципального учреждения, а также руководителем  муниципального учреждения сведений о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее – сведения);
б) порядок проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

2. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

2.1. Сведения о доходах, расходах ,об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицом, поступающим на должность руководителя  муниципального учреждения, при поступлении на работу, руководителем  муниципального учреждения - ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

2.2. Лицо, поступающее на должность руководителя  муниципального учреждения, представляет:

а) сведения о своих доходах, расходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия и иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для поступления на должность руководителя  муниципального учреждения, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на должность руководителя  муниципального учреждения (на отчетную дату), по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

б) сведения о доходах, расходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи лицом документов для поступления на должность руководителя  муниципального учреждения, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на должность руководителя  муниципального учреждения (на отчетную дату), по форме согласно  Указа Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460  «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента российской Федерации»
2.3. Руководитель  муниципального учреждения представляет:

а) сведения о своих доходах, расходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (31 декабря) по форме согласно Указа Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460  «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента российской Федерации»;

 б) сведения о доходах, расходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты), а также сведения об их имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (31 декабря) по форме согласно Указа Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460  «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента российской Федерации»;

4. Лицо, поступающее на должность руководителя  муниципального учреждения, и руководитель  муниципального учреждения представляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в Администрацию Недокурского сельсовета.
2.5. В случае если руководитель  муниципального учреждения обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения не позднее 31 июля года, следующего за отчетным.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕРКИ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ

О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

3.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицом, поступающим на должность руководителя  муниципального учреждения, и руководителем  муниципального учреждения (далее - проверка), осуществляется по решению Администрации  Недокурского сельсовета.
3.2. Основанием для осуществления проверки является информация о представлении лицом, поступающим на должность руководителя  муниципального учреждения, или руководителем  муниципального учреждения недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленная в письменной форме правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами, постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, Общественной палатой Российской Федерации, организациями, средствами массовой информации, гражданами.

Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.

        3.3. Решение о проведении проверки принимается отдельно в отношении каждого лица, поступающего на должность руководителя  муниципального учреждения, или руководителя  муниципального учреждения (далее - проверяемое лицо) и оформляется распоряжением Администрации Недокурского сельсовета, в котором указываются:

1) решение о проведении проверки;

2) должностные лица и (или) структурные подразделения Администрации Недокурского сельсовета, которым поручено провести проверку (далее - должностные лица и (или) структурные подразделения, которым поручено провести проверку);

3) сроки, в течение которых должна быть проведена проверка.

3.4. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней распоряжением Администрации Недокурского сельсовета.
3.5. Должностные лица и (или) структурные подразделения, которым поручено провести проверку, осуществляют ее самостоятельно либо путем направления  запросов в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения и иные организации в целях проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера проверяемого лица.

3.6. При осуществлении проверки должностные лица и (или) структурные подразделения, которым поручено провести проверку:

1) обеспечивают уведомление в письменной форме проверяемого лица о начале в отношении него проверки, а также о том, какие сведения, представленные им, подлежат проверке, и разъяснение ему пункта 3.7 Правил в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о проведении проверки;

2) в случае обращения проверяемого лица проводят с проверяемым лицом беседу в течение 5 рабочих дней со дня обращения, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с проверяемым лицом;

3) вправе предложить проверяемому лицу представить письменные пояснения и сообщить о возможности представить дополнительные материалы в течение 5 рабочих дней со дня получения предложения;

4) вправе изучать представленные проверяемым лицом сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, письменные пояснения и дополнительные материалы;

5) вправе наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;

6) вправе обратиться к субъектам, предоставившим письменную информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, для получения уточнений;

7) вправе осуществлять анализ сведений, представленных проверяемым лицом, в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

3.7. Проверяемое лицо вправе:

1) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки, а также по результатам проверки;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

3) обращаться к должностному лицу и (или) структурному подразделению, которым поручено провести проверку, с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам проверки;

4) знакомиться с материалами проверки, с докладом о результатах проверки.

3.8. Представленные проверяемым лицом дополнительные материалы, письменные пояснения приобщаются к материалам проверки.

3.9. Должностные лица и (или) структурные подразделения, которым поручено провести проверку, по окончании проверки представляют Главе администрации Недокурского сельсовета результаты проверки, а также знакомят проверяемое лицо с материалами проверки в течение 3 рабочих дней после дня окончания проверки.

3.10. Администрация Недокурского сельсовета направляет субъектам, предоставившим письменную информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, сообщение о результатах проверки в течение 3 рабочих дней после дня окончания проверки.

3.11. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в соответствующие государственные органы.

3.12. По результатам проверки Администрация Недокурского сельсовета принимает одно из следующих решений:

а) назначение лица, поступающего на должность руководителя  муниципального учреждения, на должность руководителя;

б) отказ лицу, поступающему на должность руководителя  муниципального учреждения, в назначении на должность руководителя;

в) применение к руководителю  муниципального учреждения мер дисциплинарной ответственности.

3.13. Материалы проверки хранятся в кадровой службе Администрации Недокурского сельсовета в течение 3 лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив.